
INFORME

BOLETÍN NÚMERO 11
sección sindical dga

EL EMPLEO PÚBLICO EN LA

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 

LA DGA

ESPECIAL  “JEFATURAS”
Enero de 2025



Boletín de Empleo Público DGA
Administración General DGA
Número 9 - Septiembre 2022

Índice

DOCUMENTO DE EMPLEO DGA.............................................................. 1

LA PLANTILLA DE ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA DGA................. 2

DEPARTAMENTOS Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS .............................. 3

CLASES DE PERSONAL ........................................................................... 5

TEMPORALIDAD........................................................................................ 6

EL PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA (FIJO).............................. 8

PERSONAL POR TIPOS DE OCUPACIÓN................................................ 9

PUESTOS VACANTES............................................................................... 10

JEFATURAS ............................................................................................... 11

SI eres afiliada o afiliado a CCOO y tienes interés en la ampliación de alguna 
serie estadística del personal de administración general de la DGA, o la amplia-
ción de los datos concretos que ofrecemos en este boletín,  ponte en contacto 
con la Sección Sindical y trataremos de elaborar la información. 
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DOCUMENTO DE EMPLEO DGA

CCOO en la DGA elabora, de manera periódica, este boletín de empleo en el que se pretende 
trasladar una imagen fiel y actualizada de la plantilla de la Administración General de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, mostrando la evolución de la misma, analizando las siguientes 
variables:

•	 	Distribución de la plantilla en los Departamentos del Gobierno de Aragón.

•	 	Tipo de empleo: funcionarial, laboral, eventual…

•	 	Temporalidad.

•	 	Discrecionalidad, provisionalidad: comisiones de servicio, promoción interna temporal, 
libre designación.

•	 	Puestos vacantes

En este boletín se analiza de manera específica el creciente aumento del número de Jefatu-
ras, así como la subida de niveles (y, por tanto, de retribuciones) de las mismas. Además, se 
refleja cómo existen determinadas profesiones que salen enormemente beneficiadas por esta 
tendencia. 

Además, se plasma la evolución de algunos aspectos de la plantilla: número de puestos ocu-
pados de forma temporal, puestos ocupados definitivamente, puestos ocupados de forma dis-
crecional, número de vacantes sin cubrir…

Este boletín de empleo ha sido elaborado con el trabajo y medios propios de la sección sindical 
de CCOO en la DGA, a partir de datos oficiales del Gobierno de Aragón. 

Los datos que se ofrecen reflejan la situación de la plantilla a 2 de enero de 2025 y contienen 
información sobre la plantilla en los Departamentos de la DGA y sus Organismos Autónomos 
(Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Instituto Aragonés de Empleo, Instituto Aragonés de 
la Mujer, Instituto Aragonés de Juventud, Servicios Centrales del Salud)
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Según datos oficiales en enero de 2025 el personal de Administración General de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón está formado por 11.512 empleadas y emplea-
dos públicos. 

Ahora bien, un buen número de las personas que se contabilizan están en realidad ocupando 
puestos ya cubiertos por otra empleada o empleado público que se encuentra de baja por 
enfermedad, excedencia maternal, o cualquier otra causa legal de sustitución. Si solo contabi-
lizamos el número de puestos de trabajo realmente ocupados la cifra desciende a 10.640, que 
es sin duda la más baja desde el año 2018. 

LA PLANTILLA DE ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA DGA

PLANTILLA CON/SIN SUSTITUCIONES (enero 2025)

Plantilla SIN sustituciones (puestos de trabajo realmente cubiertos)

Empleadas/os en 
puestos ocupados 
por otra persona

10.640

872

(en puestos con bajas por IT o similar contabiliza la 
persona que ocupa el puesto y la de quien lo sustituye)11.512PLANTILLA

EVOLUCIÓN DE LA PLANTILLA

abr-18 dic-18 may-19 mar-21 ene-22 jun-22 ene-25

11.916

12.113 12.100

11.916

11.809

12.039

11.512

NOTA: Salvo que se indique lo contrario, a lo largo del documento los datos de los gráfi-
cos que se referencien solo a “enero de 2025” se contabilizarán “sin sustituciones” (plan-
tilla de 10.640 personas). Los datos de los gráficos que impliquen comparativa con otros 
años se contabilizarán “con sustituciones” (plantilla de 11.512 personas).
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7.547

3.093

70,93%
29,07%

PLANTILLA ENERO 2025
Mujeres / Hombres

DEPARTAMENTOS Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS 
Aunque la presencia de las mujeres es mayoritaria en la DGA, el Departamento de Fomento, 
Vivienda, Logística y Cohesión Territorial y el Departamento de Agricultura y Medio Ambiente 
siguen un patrón inverso, debido a la tradicional distribución de tareas entre mujeres y hom-
bres.

Casi el 50% de la plantilla se acumula entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte  
y el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS). 

Dpto. Educación, Cultura y Deporte

Dpto. Agricultura, Ganadería y Alimentación

Dpto. Hacienda, Interior y Adminis-
tración Pública

Dp. Fomento, Vivienda, Logística 
y Cohesión TerrItorial

Dpto. Sanidad

Dpto. Presidencia, Economía y 
Justicia

Resto de Departamentos. Dptos. 
con menos de 500 trabajadoras/es

% PLANTILLA POR DEPARTAMENTOS Y OO.AA. SIN SUSTITUCIONES (enero 2025)

IASS
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Dpto. Presidencia, Economía y Justicia

Dpto. Sanidad

Dp. Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Terr.

Dpto. Hacienda, Interior y Administración Pública

Dpto. Agricultura, Ganadería y Alimentación

IASS

Dpto. Educación, Cultura y Deporte 3.141

2.179

1.340

818

736
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CLASES DE PERSONAL 

EVOLUCIÓN CLASES DE PERSONAL
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TEMPORALIDAD

A pesar de la aprobación, año tras año, de Ofertas de Empleo Público, tanto ordinarias como 
de estabilización, el Gobierno de Aragón no logra reducir de forma clara la alta tasa de tempo-
ralidad existente.

Actualmente hay 3.499 puestos de la relación de puestos de trabajo ocupados de manera 
temporal. Además, hay 663 trabajadores/as temporales por programas y 879 realizando sus-
tituciones

PERSONAL FUNCIONARIO

7.634

5.583 2.051

PERSONAL 
LABORAL

2.838

1.884 954

EVENTUAL ALTOS CARGOS
90 78

38 52 42 36

CLASES DE PERSONAL ENERO 2025
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EL PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA (FIJO)

PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA
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COMISIONES DE SERVICIO - DURACIÓN

(Puestos de concurso y libre designación)

abr-18 dic-18 may-19 mar-21 ene-22 jun-22 ene-25

793

874

953

585
613

756

80

349
308 320

557
587

480
506

MÁS DE UN AÑO MENOS DE UN AÑO

PERSONAL POR TIPOS DE OCUPACIÓN

Funcionario/a
Titular

3.419

Funcionario/a
Interino/a

2.981

Laboral
Fijo/a

1.767

Laboral
Temporal

1.210

Comisión
Servicios

586

Promoción
Inter. Temporal

187

Per eventual o 
Alto Cargo

161

Funcionario/a en
Prácticas

154

Personal 
estatutario

88

Adscripción
Provisional

87

tipos de ocupación enero 2025
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PUESTOS VACANTES
PUESTOS VACANTES POR DEPARTAMENTOS ENERO 2025

Puestos ocupados

Vacantes

X,XX% % Puestos vacantes

34

64
3

20

81
8

73
6

10
34

52
1

15
00

64
5

16
2

9382

12
00

58

47
4

2

17
5

8

17
3

17
9

30
2

85

33
0

16
9

29

297
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3
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9,15%

19,61%

6,12%

8,89%

10,67%

21,90%

12,72%

13,49%

6,90%

17,50%

18,20%

16,79%

14,29%

15,11%

8,00%
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11166 11318 11478 11404 11122
10640

767 728
819 1008 1604

1837

6500

7500

8500

9500

10500

11500

12500

13500

Año 2016 Año 2018 Año 2020 Año 2022 Año 2024 Enero 2025

PUESTOS VACANTES POR DEPARTAMENTOS EVOLUCIÓN

6,43%
6,04%

6,66%

8,12%

12,60%

14,72% % VacantesPuestos ocupados

Vacantes

JEFATURAS
A lo largo de los años, el Gobierno de Aragón y los altos funcionarios que dirigen la Administra-
ción Autonómica de Aragón han diseñado una plantilla en la que el número de Jefaturas y las 
retribuciones asignadas a las mismas aumenta sin control y sin criterio.

Estas Jefaturas son ocupadas por categorías muy concretas: Administradores/as Superiores 
e Ingenieros/as Superiores de diferentes especialidades. Mientras tanto, otros titulados supe-
riores tienen unas posibilidades de carrera y promoción muy limitadas

362
368

427

844 846

877

TOTALES PUESTOS DE JEFATURA Y ASIMILADOS *(1)

Jef. Sección  y asimilados

Jef. Negociado  y asimilados

Jef. Servicio  y asimilados

ene-20 jul-22 ene-25

968

984

1043
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94
81

187

328

245

395

140

315

389

105
90

173

343

253

388

148

320

378

134

107

186

396

272

375

168

358 351

nivel 30 nivel 29 nivel 28 nivel 26 nivel 25 nivel 24 nivel 22 nivel 20 nivel 18

Jefaturas de Servicio y asimilados Jefaturas de Sección y asimilados Jefaturas de Negociado y asimilados

Ene 2020 Jul 2022 Ene 2025

PUESTOS DE JEFATURA Y ASIMILADOS *(1)

33

2

4

8

12

4

7

1

22

1

48

144

14

10

5

2

5

15

6

11

13

21

92

27

8

28

42

74

20

8

15

23

295

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Administradores/as Superiores

Arquitectos/as

Economistas

Facultativos Superiores Pat. Cultural

Psicología

Farmacéuticos/as

Ingenieros/as Agrónomos/as

Ingenieros/as Caminos, Canales y Puertos

Ingenieros/as de Montes

Ingenieros/as Industriales

Veterinarios/as de Administración Sanitaria

ALGUNAS JEFATURAS Y ASIMILADOS GRUPO A1
Jefaturas A1-A2 Jefaturas A1 Sin jefatura Personasxx
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NOTA: *(1) Consideramos como “asimilados” a los puestos de jefatura aquellos que teniendo distinta denominación 
realizan en la práctica funciones similares, como por ejemplo : adjunto/a, coordinador/a, administrador/a, asesor/a téc-
nico/a, director/a, subdirector/a...

ALGUNAS JEFATURAS Y ASIMILADOS GRUPO A2
Jefaturas A2-C1 Jefaturas A1-A2 Sin jefatura Personasxx

2

1

1

0

5

0

6

7

15

17

20

9

77

18

36

5

213

29

37

59

23

75

145

23

67

8

71

11

178

160

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Arquitectos/as Técnicos/as

Educadores/as Sociales

ITAS

Ingenieros/as Técnicos/as Forestales

Ingenieros/as Técnicos/as Industriales

Ingenieros/as Técnicos/as Obras Públicas

Técnicos/as de Gestión General

Técnicos/as de Informática

Técnicos/as Medios Gestión Empleo

Trabajadores/as Sociales
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DEFENDIENDO LO PÚBLICO

QUEREMOS
MÁS

Sección Sindical DGA Diputación General de Aragón

Edificio Pignatelli - Puerta 21

Ps. María Agustín 36 - 50071 Zaragoza

Teléfono: 976 71 44 67 - Email: ccoo@aragon.es

AFÍLIATE
AFÍLIATE


